令和 5 年 2 月吉日

山手ブロック会員   各位

その他のブロック会員 各位

山手統括支部会員   各位

東京ＳＲ経営労務センター
   会 長      亀谷 康弘

   山手ブロック長 大竹 正夫

東京ＳＲ山手ブロック研修会 開催のご案内

  初春の候、山手ブロック会員の皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当センターの事業運営につきましては、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、東京ＳＲ経営労務センター山手ブロックでは、下記のとおりブロック研修会をオンライ

ンで開催することにいたしました。今回は山手ブロック以外の他のブロック会員の方々にもご案

内いたしますので、多くの皆様にご視聴いただければ幸甚です。

また、交流会（懇親会）には東京ＳＲ経営労務センターの執行部及び東京都社会保険労務士会

の山手統括支部長、渋谷・世田谷・目黒の各支部長の皆様にも、ご臨席をお願いしております。

山手ブロック会員以外の社会保険労務士（山手統括支部）の皆様のご参加も自由ですので、お誘

い合わせの上、皆様のご参加をお待ちしております。

                   記

１ 開催日時 令和 5年 3月 17日（金）

研修会     16時 30分～18時 45分（Zoom入室開始 16時 15分～）

交流会（懇親会）19時 00分～21時 00分

    ２ 参 加 費 研修会     無  料

          交流会（懇親会）無  料

※交流会は、東京ＳＲ執行部、山手ブロック会員及び山手統括支部会員のみ

で行います。参加希望者多数の場合は先着順とさせていただきます。

・・・研修会テーマ・・・

『 デジタルリスクと労務管理 』

SNS は気軽に利用できるコミュニティーサイトです。情報を気軽にシェアできるメ

リットはありますが、通報目的や炎上狙いの意図的な投稿も増えています。ネット上の

トラブルや会社の悪評は、その会社に致命的な打撃を与えます。

今回は、私どもが顧問先から多くの相談を受けている「デジタルリスクと労務管理」

について、使用者側で労働問題を多く取り扱っている、第一芙蓉法律事務所の弁護士の

先生に次の観点から解説していただきます。

（１） 従業員のSNS対応

（２） 公式アカウント運営上の留意点

（３） SNSに関する実務上の問題点

講師  弁護士 小山 博章 氏 （第一芙蓉法律事務所）

３ 交流会会場 Uottoria TOSCANA              https://toscana-yoyogi.com/

        東京都渋谷区代々木 1-53-4 田尻ビル 2階   Tel. 050-5266-0313

４ 申込方法    研修会参加希望の方は、こちらから入力をお願い致します。

         ※下記 QRコードからもお申込みいただけます。

https://www.secure-cloud.jp/sf/1674460423imRhMnCN

５ 申込期限   3月 10日（金）１７時３０分まで

６ 視聴方法   お申込みの際にご記入いただいたメールアドレス宛に、研修会の Zoomの

URL、ID、パスコードを送信いたします。

７ 研修資料   データダウンロード方式で提供いたします。印刷物の提供はございません。

弁護士  小山 博章 氏 プロフィール

第一芙蓉法律事務所所属

・慶應義塾大学大学院法務研究科修了

・平成 20年弁護士登録（第一東京弁護士会）

・経営法曹会議会員、日本労働法学会会員

・第一東京弁護士会 労働法制委員会基礎研究部会 副部会長

・経営者側労働法専門弁護士で、労働審判・仮処分・労働訴訟の係争案件対応、団体交渉

対応、人事労務に関する相談等を得意分野とする。ハラスメント研修等の管理職研修、

従業員研修や、セミナーも数多く担当している。

【主な著書】

・「SNS公式アカウント運営者のための企業の信頼失墜を防ぐ 法的リスク・炎上対策」

（第一法規）

・「労務専門弁護士が教える SNS・IT をめぐる雇用管理―Q&A とポイント・書式例―」

（新日本法規出版）

・「裁判例や通達から読み解くマタニティ・ハラスメント Q&A」（労働開発研究会）

・「最新裁判例に見る職場復帰・復職トラブル予防のポイント」（新日本法規出版）

・「退職・解雇・雇止めー適正な対応と実務―」（労務行政）

・「新型コロナウイルス影響下の人事労務対応 Q&A」（中央経済社）

・「ケースでわかる成功する募集・採用の最新ノウハウー適正な対応と法律実務―」

（新日本法規）など多数

https://toscana-yoyogi.com/
https://www.secure-cloud.jp/sf/1674460423imRhMnCN